
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2011 

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jeosafa Canto Pinto – CPF: 823.256.772-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC129423

PORTARIA N.º201104002006, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 42011730006193/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Ciriaco do Nascimento – CPF: 
126.389.862-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G93459568

PORTARIA N.º201104002007, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 2011730014219/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Newton Jorge Barata – CPF: 058.121.352-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD135316A2131466

PORTARIA N.º201104002008, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 2011730014215/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edson Mesquita da Silva – CPF: 158.530.392-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC139084

PORTARIA N.º201104002009, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 2011730014211/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcelino Cristo Nunes – CPF: 427.780.852-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W7BP030084

PORTARIA N.º201104002011, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 122011730001369/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Maria Helena de Melo Meireles – CPF: 101.402.552-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5672860

PORTARIA N.º201104002012, DE 21/07/2011 - PROC 
N.º 72011730004781/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Valdemar Cirilo de Miranda – CPF: 059.890.862-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69409G252764

PORTARIA Nº 0695 DE 21 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260076

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 09/02/2011 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002011730010084-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de MANOEL ANTONIO RIBEIRO SILVA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
n.º 005.224.305-20, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca CHEVROLET , tipo automóvel, modelo ZAFIRA 
EXPRESSION 2.0 FLEX, com 138 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 51.185,82 (cinquenta e um mil 
cento e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), veículo 
automotor de transmissão automática com sistema de direção 

hidráulica , PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 12 de janeiro 
de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,21 de julho de 2011,
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Secretária Adjunta de Receitas de Estado da Fazenda,substituta

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260130

A Instrução Normativa n.º 0016, de 19 de julho de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.960, de 20 de julho 
de 2011, Caderno 2, pág. 1, no inciso II do art. 1º, onde se 
lê: “[...] receita bruta anua, [...]”, leia-se: “[...] receita bruta 
anual, [...]”.
Anuncio de Pauta de Julgamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260003
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 1318, 
AINF nº 037968, PROCESSO 202005730000129-9, contribuinte 
LIDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15172703-1, advogado: ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-
868 e outros.
Em 04/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 1320, 
AINF nº 037974, PROCESSO 202005730000130-2, contribuinte 
LIDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15122579-6, advogado: ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-
868 e outros.
Em 05/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 1264, 
AINF nº 033718/033719, PROCESSO 202005730000131-
0, contribuinte LIDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15122.579-6, advogado: ALBERTO DA SILVA 
CAMPOS, OAB/PA-868 e outros.
Em 05/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 1486, 
AINF nº 033736, PROCESSO 202007730000932-4, contribuinte 
LIDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15172703-1, advogado: ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-
868 e outros.
Em 05/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 1488, 
AINF nº 033737, PROCESSO 202007730000931-6, contribuinte 
LIDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15172703-1, advogado: ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-
868 e outros.
Em 09/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6182, AINF nº 172010510000045-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE NUNES VALLE, OAB/PA-11542.
Em 09/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4560, 
AINF nº 16266, PROCESSO 012006730023938-0, contribuinte 
MARAJÓ ISLANDS BUSINESS LTDA, Insc. Estadual nº. 15187991-
5.
Em 10/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6200, 
AINF nº 372009510005057-2, contribuinte AUTOMIC COMERCIO 
DE IMPLEMENTOS MAQUINAS E TRATORES LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15086494-9.
Em 10/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6196, 
AINF nº 372010510000217-0, contribuinte AUTOMIC COMERCIO 
DE IMPLEMENTOS MAQUINAS E TRATORES LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15086494-9.
Em 10/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6202, 
AINF nº 372009510001174-7, contribuinte AUTOMIC COMERCIO 
DE IMPLEMENTOS MAQUINAS E TRATORES LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15086494-9
Em 11/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6180, AINF nº 372008510000189-2, contribuinte AMAZON 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15223155-2
Em 11/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6192, AINF 
nº 092007510000151-7, contribuinte EXMAM EXPORTADORA DE 
MADEIRAS AMAZONICA LTDA, Insc. Estadual nº. 15094730-5
Em 11/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6190, AINF 
nº 092007510000150-9, contribuinte EXMAM EXPORTADORA DE 
MADEIRAS AMAZONICA LTDA, Insc. Estadual nº. 15094730-5.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259981
PORTARIA Nº 0689 DE 15 DE JULHO DE 2011

CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOAQUIM DE SOUZA PINHEIRO, IF nº 
3245756/1, Auxiliar Técnico, CERAT de Abaetetuba, no período 
de 23.05.2011 a 13.06.2011.

PORTARIA Nº 0690 DE 15 DE JULHO DE 2011
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidor JOSÉ MARIA FREITAS VIANA, IF nº 
5190223/1, Consultor Jurídico, Consultoria Jurídica, no período 
de 11.06.2011 a 09.08.2011.

PORTARIA Nº 0691 DE 15 DE JULHO DE 2011
PRORROGAR, por 34 (trinta e quatro) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA, IF nº 2984/1, Administrador, Coordenação de 
Modernização e Gestão Fazendária, no período de 19.06.2011 
a 22.07.2011.

PORTARIA Nº 692 DE 15 DE JULHO DE 2011
PRORROGAR por 181 (Cento e Oitenta e Um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor FERNANDO INACIO GADELHA 
DE PAIVA, IF nº 0002800201, Técnico B, Célula De Gestão De 
Apoio Logístico/DAD, no período de 01/05/2011 a 28/10/2011.

PORTARIA Nº 0693 DE 15 DE JULHO DE 2011
 AUTORIZAR o afastamento da servidora CLEONICE CARVALHO 
DE SOUZA VENANCIO, IF nº 5138612/1, Agente Administrativo, 
CERAT de Altamira, no período de 10.06.2011 a 17.06.2011, 08 
(oito) dias, decorrentes do falecimento de seu pai, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0694 DE 15 DE JULHO DE 2011
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, IF nº 
3247120/1, Agente de Serviços, Corregedoria Fazendária, no 
período de 21.06.2011 a 30.06.2011.

PORTARIA Nº 695 DE 15 DE JULHO DE 2011
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor MANOEL AMERICO SANTOS DE OLIVEIRA, 
IF nº 0515647501, Agente Administrativo, Célula De Gestão 
De Recursos Materiais/DAD, no período de 01/07/2011 a 
28/09/2011

PORTARIA Nº 696 DE 15 DE JULHO DE 2011
CONCEDER 12 (Doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora MARY SANTA CAMARA FEIJO, IF nº 0010449301, 
Medico, Célula De Gestão De Pessoas/DAD, no período de 
24/06/2011 a 05/07/2011

PORTARIA Nº 0697 DE 15 DE JULHO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0472 de 06.06.2011, publicada 
no DOE nº 31.932 de 08.06.2011, que concedeu Licença Prêmio, 
no período de 13.06.2011 a 12.07.2011, referente ao triênio de 
01.08.2005 a 31.07.2008, a servidora NEUSA MARIA CARDOSO 
MORAES, Auxiliar Técnico, IF nº 5144256/1, Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD.

 PORTARIA Nº 0698 DE 15 DE JULHO DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Secretário de Gabinete, 
IF nº 5417244/2, CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês de 
julho/2011 para o mês de agosto/2011, referentes ao exercício 
de 15.02.2010 a 14.02.2011.

PORTARIA Nº 0708 DE 20 DE JULHO DE 2011
DESIGNAR a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, IF nº 
5149606/1, Auxiliar Técnico, para responder pela Célula de 
Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, no período 
de 01.07.2011 a 30.07.2011, por motivo de Férias do titular 
FRANCISCO MACIEL NOGUEIRA DE AZEVEDO, IF nº 51802/3.

PORTARIA Nº 0707 DE 20 DE JULHO DE 2011
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA CRUZ PEREIRA, 
IF nº 3249107/1, Assistente Técnico, Julgadoria de Primeira 
Instância, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento).

PORTARIA Nº 705 DE 19 DE JULHO DE 2011.
ALTERAR na Portaria nº 609 de 28.06.2011, publicada no DOE nº 
31.945 de 29.06.2011, viagem concedida ao servidor MANOEL 
DE MORAES NUNES, do período de 10 a 15.07.2011, para 11 
a 15.07.2011, no Trecho Belém/Curitiba/Belém, conforme 
comprovante de devolução de uma diária.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


